



平成 24 年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成 24 年 2 月 6 日

会社名 株式会社 長崎銀行 上場取引所 なし
 コード番号 なし URL <http://www.nagasaki.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 大場 剛 TEL (095) 825-4151
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 松本 哲寿 配当支払開始予定日 ー
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日 特定取引勘定設置の有無 : 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 24 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	4,481	△5.8	289	△29.9	138	△77.6
23年3月期第3四半期	4,755	△9.3	412	74.1	617	37.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	1 06	— —
23年3月期第3四半期	4 74	— —

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	274,556	8,481	3.1
23年3月期	277,175	8,456	3.1

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 8,481百万円 23年3月期 8,456百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	— —	— —	— —	— —	— —
24年3月期	— —	— —	— —	— —	— —
24年3月期(予想)	— —	— —	— —	— —	— —

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は普通株式に対するものであり、優先株式については、3ページをご覧ください。

3. 平成 24 年 3 月期の業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	6,000	△ 4.1	430	△4.4	230	53.3	0 04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他（詳細は、【添付資料】P. 5「2. サマリー情報（その他）に関する情報」をご覧ください。）

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	130,486,000株	23年3月期	130,486,000株
24年3月期3Q	193,067株	23年3月期	190,711株
24年3月期3Q	130,294,171株	23年3月期3Q	130,296,427株

(参考) 発行済株式数(優先株式)

A種優先株式

24年3月期3Q	5,000,000株	23年3月期	5,000,000株
----------	------------	--------	------------

※ 四半期レビューの実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現在当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(ご参考)

『平成24年3月期第3四半期の業績』指標算式

■ 1株当たり四半期純利益

$$\frac{\text{普通株式に係る四半期純利益}}{\text{普通株式の期中平均株式数}^{\ast}}$$

『平成24年3月期業績予想』指標算式

■ 1株当たり当期純利益

$$\frac{\text{予想当期純利益—予想優先株式配当金総額}}{\text{普通株式の期末発行済株式数}^{\ast}}$$

※自己株式を除く

■優先株式の配当の状況

優先株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	— —	— —	— —	45 00	45 00
24年3月期	— —	— —	— —		
24年3月期(予想)				45 00	45 00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	5
(1) 経営成績に関する定性的情報	5
(2) 財政状態に関する定性的情報	5
(3) 業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報（その他）に関する情報	5
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(2) 追加情報	5
3. 四半期財務諸表	7
(1) 四半期貸借対照表	7
(2) 四半期損益計算書	8
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 説明資料	9

【添付資料】

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績については、経常収益は、貸出金利息の減少を主因に前年同期比2億74百万円減少し、44億81百万円となりました。一方、経常費用は、預金利息の減少を主因に前年同期比1億52百万円減少し、41億91百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比1億23百万円減少し、2億89百万円、四半期純利益は経常利益の減少、店舗統廃合の意思決定に伴う減損損失の計上、及び税制改正に伴う繰延税金資産の取崩し等により、前年同期比4億79百万円減少し、1億38百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における財政状態については、預金は、前事業年度末比24億13百万円減少し、2,589億68百万円となりました。

貸出金は、個人・中小企業などのリテール部門を中心に資金需要に積極的な対応を行いました結果、前事業年度末比47億79百万円増加し、2,143億37百万円となりました。また、個人ローン残高は、前事業年度末比44億98百万円増加し、1,299億67百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期通期の業績予想につきましては、店舗統廃合の意思決定に伴う減損損失の計上、及び税制改正に伴う繰延税金資産の取崩し等により、平成23年5月13日に公表しました業績予想を下記のとおり修正いたします

(単位：百万円)

	経常収益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	6,120	300	350
今回修正予想 (B)	6,000	430	230
増減額 (B-A)	△120	130	△120
増減率	△2.0%	43.3%	△34.3%
前期実績(平成23年3月期)	6,258	450	150

2. サマリー情報（その他）に関する情報

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

○税金費用の計算

税金費用は、当第3四半期累計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(2) 追加情報

○会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準

第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日）を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号）に基づき、当第3四半期累計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前第3四半期累計期間の「貸倒引当金戻入益」及び「償却債権取立益」については遡及処理を行っておりません。

○法人税率の変更等による影響

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」（平成23年法律第114号）及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法（平成23年法律117号）が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。また、欠損金の繰越控除制度が平成24年4月1日以後に開始する事業年度から繰越控除前の所得の金額の100分の80相当額が控除限度額となります。これらに伴い、当第3四半期累計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の見積実効税率は従来の8.27%から32.40%となります。この税率変更により、繰延税金資産は30百万円減少し、法人税等は同額増加しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
現金預け金	62,281	54,939
商品有価証券	3	3
貸出金	209,558	214,337
その他資産	1,527	1,611
有形固定資産	5,112	4,890
無形固定資産	107	80
繰延税金資産	451	419
支払承諾見返	210	133
貸倒引当金	△2,075	△1,859
資産の部合計	277,175	274,556
負債の部		
預金	261,381	258,968
借入金	4,000	4,000
その他負債	1,342	1,377
退職給付引当金	705	660
役員退職慰労引当金	31	42
睡眠預金払戻損失引当金	35	34
偶発損失引当金	64	77
再評価に係る繰延税金負債	947	781
支払承諾	210	133
負債の部合計	268,719	266,074
純資産の部		
資本金	4,121	4,121
資本剰余金	2,500	2,500
利益剰余金	572	539
自己株式	△35	△35
株主資本合計	7,158	7,125
土地再評価差額金	1,298	1,356
評価・換算差額等合計	1,298	1,356
純資産の部合計	8,456	8,481
負債及び純資産の部合計	277,175	274,556

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
経常収益	4,755	4,481
資金運用収益	4,204	3,780
(うち貸出金利息)	3,906	3,562
(うち有価証券利息配当金)	0	0
役務取引等収益	426	476
その他経常収益	124	224
経常費用	4,343	4,191
資金調達費用	516	419
(うち預金利息)	458	364
役務取引等費用	583	580
その他業務費用	0	0
営業経費	3,129	3,103
その他経常費用	114	88
経常利益	412	289
特別利益	252	0
固定資産処分益	—	0
貸倒引当金戻入益	168	—
償却債権取立益	62	—
役員退職慰労引当金戻入額	21	—
特別損失	37	165
固定資産処分損	18	5
減損損失	—	159
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	19	—
その他の特別損失	—	0
税引前四半期純利益	627	125
法人税等	9	△13
四半期純利益	617	138

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項ありません。

4. 説明資料

平成24年3月期 第3四半期決算短信 説明資料

(1) 損益の状況

コア業務純益は、貸出金利息の減少による資金利益の減少を主因として前年同期比2億67百万円減少の、1億80百万円となりました。
また、経常利益は前年同期比1億23百万円減少し、2億89百万円となり、四半期純利益は、経常利益の減少、店舗統廃合の意思決定に伴う減損損失の計上、及び税制改正に伴う繰延税金資産の取崩し等により、前年同期比4億79百万円減少し、1億38百万円となりました。

(単位：百万円)

	24年3月期 第3四半期 (9ヶ月累計)		23年3月期 第3四半期 (9ヶ月累計)	24年3月期 通期予想 (公表分)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益	3,257	△ 275	3,532	4,370
[コア業務粗利益]	[3,257]	[△ 275]	[3,532]	注1
資 金 利 益	3,361	△ 327	3,688	
役 務 取 引 等 利 益	△ 103	53	△ 156	
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	△ 0 (-)	- (-)	△ 0 (-)	
経 費 (除く臨時処理分) △	3,076	△ 8	3,084	4,150
う ち 人 件 費 △	1,674	△ 23	1,697	
う ち 物 件 費 △	1,282	19	1,263	
業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前)	180	△ 267	447	220
[コア業務純益]	[180]	[△ 267]	[447]	[220] 注2
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① △	△ 105	△ 105	-	
業 務 純 益	286	△ 161	447	
臨 時 損 益	3	38	△ 35	
株 式 等 関 係 損 益	-	-	-	
不 良 債 権 処 理 損 失 額 ② △	187	83	104	
貸 出 金 償 却 △	36	△ 59	95	
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 △	122	122	-	
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 △	12	24	△ 12	
そ の 他 △	16	△ 5	21	
償 却 債 権 取 立 益	113	113	-	注5
そ の 他 臨 時 損 益	77	8	69	
経 常 利 益	289	△ 123	412	430
特 別 損 益	△ 164	△ 379	215	
固 定 資 産 処 分 損 益	△ 4	14	△ 18	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	-	△ 168	168	
償 却 債 権 取 立 益	-	△ 62	62	注5
減 損 損 失 △	159	159	-	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	125	△ 502	627	
法 人 税 等 (法人税等調整額を含む) △	△ 13	△ 22	9	
う ち 法 人 税 率 変 更 要 因 △	30	30	-	
四 半 期 純 利 益	138	△ 479	617	230
信 用 コ ス ト (① + ② - ③) △	82	146	△ 64	10 注3
実 質 信 用 コ ス ト △	△ 31	96	△ 127	注4

(注1) コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益

(注2) コア業務純益＝コア業務粗利益－経費

(注3) 信用コスト＝①一般貸倒引当金繰入額＋②不良債権処理損失額－③引当金戻入益

(注4) 実質信用コスト＝信用コスト－償却債権取立益

(注5) 「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、平成24年3月期第1四半期より、従来「特別損益」に計上していた「償却債権取立益」は「臨時損益」に計上しております。

(2) 自己資本比率 (国内基準)

(単位: 百万円、%)

	23年12月末		23年9月末	23年9月末比	23年3月末
自己資本比率	8.13	0.01	8.12		8.07
T i e r I 比率	4.73	0.03	4.70		4.62
T i e r I	6,948	56	6,892		6,713
T i e r II	4,983	△ 30	5,013		5,007
(うち土地再評価益)	(962)	(△ 59)	(1,021)		(1,010)
(うち劣後債務)	(3,474)	(28)	(3,446)		(3,356)
控除項目△	-	-	-		-
自己資本	11,932	26	11,906		11,720
リスクアセット等	146,730	263	146,467		145,095
総所要自己資本額	5,869	11	5,858		5,803

(注) 「総所要自己資本額」は、リスクアセット等に4%を乗じた額であります。

(3) リスク管理債権

(単位: 百万円)

	23年12月末			23年9月末	23年3月末	22年12月末
		23年9月末比	23年3月末比			
破綻先債権	73	△ 76	3	149	70	107
延滞債権	5,857	100	92	5,757	5,765	5,296
3ヵ月以上延滞債権	-	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	63	△ 1	△ 48	64	111	69
合計 A	5,994	22	47	5,972	5,947	5,473
貸出金残高比 A÷B	2.79%	△ 0.01%	△ 0.04%	2.80%	2.83%	2.61%
貸出金残高 B	214,337	1,324	4,779	213,013	209,558	208,969

(4) 金融再生法開示債権

(単位: 百万円)

	23年12月末			23年9月末	23年3月末	22年12月末
		23年9月末比	23年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	915	△ 166	△ 206	1,081	1,121	1,205
危険債権	5,034	189	303	4,845	4,731	4,219
要管理債権	63	△ 1	△ 48	64	111	69
金融再生法開示債権計 A	6,014	23	50	5,991	5,964	5,494
(部分直接償却額)	(2,336)	(43)	(89)	(2,293)	(2,247)	(2,478)
要管理債権を除く要注意先債権	30,672	△ 402	1,481	31,074	29,191	28,407
正常先債権	178,130	1,807	3,313	176,323	174,817	175,647
正常債権	208,802	1,404	4,794	207,398	204,008	204,055
総与信額 B	214,816	1,426	4,843	213,390	209,973	209,549
金融再生法開示債権比率 A÷B	2.79%	△ 0.01%	△ 0.05%	2.80%	2.84%	2.62%

(5) 中小企業等貸出

(単位：百万円)

残高	23年12月末	23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末	22年12月末
	中小企業等貸出 A	179,932	2,462	3,593	177,470	176,339
総貸出金 B	214,337	1,324	4,779	213,013	209,558	208,969
中小企業等貸出金比率 A÷B	83.94%	0.63%	△ 0.20%	83.31%	84.14%	83.22%

件数 (単位：件)

中小企業等貸出先件数 A	20,348
総貸出先件数 B	20,384
中小企業等貸出先件数比率 A÷B	99.82%

(6) 個人ローン

(単位：百万円)

	23年12月末	23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末	22年12月末
	個人ローン	129,967	1,866	4,498	128,101	125,469
住宅ローン	121,479	2,064	5,173	119,415	116,306	114,578
消費者ローン	8,487	△ 198	△ 675	8,685	9,162	9,336

(7) 預金・貸出金の残高

(単位：百万円)

	23年12月末	23年9月末比	23年3月末比	23年9月末	23年3月末	22年12月末
	預金 (期末)	258,968	△ 2,739	△ 2,413	261,707	261,381
預金 (期中平均)	261,616	△ 1,238	△ 420	262,854	262,036	262,975
貸出金 (期末)	214,337	1,324	4,779	213,013	209,558	208,969
貸出金 (期中平均)	210,884	514	6,112	210,370	204,772	203,861

(注) 貸出金は、自己査定による部分直接償却相当額を減額しております。

(8) 人格別預金の残高

期末残高

(単位：百万円)

		23年12月末			23年9月末	23年3月末	22年12月末
			23年9月末比	23年3月末比			
個	人	201,821	△ 1,715	△ 6,021	203,536	207,842	210,464
	流動性	46,403	1,193	2,490	45,210	43,913	43,230
	固定性	155,417	△ 2,909	△ 8,511	158,326	163,928	167,234
一	般 法 人	27,030	△ 785	△ 1,057	27,815	28,087	27,166
	流動性	14,815	△ 771	△ 1,672	15,586	16,487	16,070
	固定性	12,214	△ 14	614	12,228	11,600	11,096
金	融 機 関	332	△ 85	△ 587	417	919	351
	流動性	265	△ 85	△ 649	350	914	346
	固定性	67	-	62	67	5	5
公	金	29,783	△ 155	5,251	29,938	24,532	24,392
	流動性	2,925	△ 57	△ 437	2,982	3,362	3,029
	固定性	26,858	△ 98	5,689	26,956	21,169	21,362
	計	258,968	△ 2,739	△ 2,413	261,707	261,381	262,374
	流動性	64,410	281	△ 267	64,129	64,677	62,676
	固定性	194,557	△ 3,020	△ 2,146	197,577	196,703	199,698

(9) 預り資産

(単位：百万円)

	23年12月末			23年9月末	23年3月末	22年12月末
		23年9月末比	23年3月末比			
投資信託（残高）	11,215	△ 284	△ 1,187	11,499	12,402	11,953
個人年金保険（販売累計額）	21,784	1,307	3,763	20,477	18,021	15,955